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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na popis problematiky týkající se analogových ekvalizérů. Dále

se práce zabývá návrhem možného zapojení. Tento návrh je ověřen v simulačním programu

PSpice a poté následuje jeho konstrukce. Parametry hotového ekvalizéru jsou změřeny a

porovnány se simulačním programem.

Klí čová slova

ekvalizér, korektor, pásmová propust, filtr, oktáva, zkreslení, Audio precision 2700

Návrh a konstrukce analogového ekvalizéru Pavel Smetana 2015

V

Abstrakt

This thesis is focused on a descripton of issues in analog equalizers. The first part of

the thesis offers overview of the analog equalizers theory. The second part of the thesis deals

with a circuit design. The circuit design is verified by PSpice simulator and then a

construction of the outlined circuit follows. The parameters of the created equalizer are

measuerad and compared with the simulation.
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Seznam symbolů a zkratek

A......................... Přenos

dB....................... Decibel

B3....................... Pásmo s poklesem o 3 dB

DPS .................... Deska plošného spoje

DP ...................... Dolní propust

f .......................... Frekvence

nf ........................ Nízkofrekvenční

vf ........................ Vysokofrekvenční

G......................... Zisk

HP ...................... Horní propust

Hz....................... Jednotka frekvence

IO ....................... Integrovaný obvod

OZ ...................... Operační zesilovač

PP....................... Pásmová propust

PZ....................... Pásmová zádrž

Q......................... Činitel jakosti

R......................... Značka rezistoru

L ......................... Značka cívky

C......................... Značka kondenzátoru

V......................... Volt – jednotka elektrického napětí

W........................ Watt – jednotka výkonu

φ ......................... Fázový posun

Ω ........................ Ohm – jednotka elektrického odporu
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Úvod

Tato práce je zaměřena na popis problematiky týkajíc se ekvalizérů. Toto téma jsem si

zvolil, abych rozšířil reprodukční řetěz o další článek – ekvalizér. Navazuji tak na mou

předchozí práci, ve které jsem konstruoval výkonový zesilovač.

Cílem této práce je prostudovat možnosti řešení analogových ekvalizérů, z této teorie

vybrat možné řešení, provést jeho návrh, simulaci a nakonec zkonstruovat zařízení s

vhodnými parametry pro použití v domácích podmínkách.

Požadavky na zařízení stanovují určité limity na počet pásem, rozsah korekcí a způsob

ovládání. Ekvalizér by měl být analogový a sestaven z kvalitních a dostupných součástek.

Výběr součástek byl realizován s maximální snahou přiblížit se nasimulovaným

předpokladům. Výsledkem bude zařízení, které bude mít ověřené parametry.
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1 EKVALIZÉR

Ekvalizér (z anglického equalization) je elektronické zařízení, sloužící k úpravě

(korekci) frekvenční charakteristiky ve slyšitelném pásmu 20 Hz až 20 kHz. Korekce se

provádí pomocí nastavitelných prvků, které zvyšují nebo snižují (potlačení) amplitudu určité

frekvenční šířky pásma přenosové charakteristiky. Tyto korekce jsou vhodné pro subjektivní

zlepšení podmínek při poslechu hudby. Lze s ním měnit barvu zvuku nebo odstranit

nežádoucí zabarvení, rezonanci, zpětnou vazbu nebo rušení [10].

Maximální míry korekcí se pohybují v rozsahu ±12 dB nebo ±15 dB. V ideálním

případě by byl tento prvek v přenosovém řetězci úplně zbytečný. Nic nenahradí kvalitní

záznamové/reprodukční prostředí a kvalitní zvukovou techniku. Ve skutečnosti se mohou

objevit nedostatky které je potřeba kompenzovat.

Problémy vzniklé s neideálním poslechovým prostorem a nevhodným rozložením

reproduktorů se ekvalizerém kompenzují obtížně. Sice by bylo možné s pomocí měření

provést korekce zvukových prostor pomocí ekvalizéru, avšak tyto korekce by platily pouze

pro dané místo a se vzdálením posluchače mimo tuto oblast by docházelo ke ztrátě účinnosti

těchto korekcí. Jediný případ, kdy by teoreticky mohl ekvalizér kompenzovat parametry

zvukových prostor je tehdy, když by místnost ve všech bodech vykazovala stejnou chybu.

Proto je stále nejvýraznějším prvkem, který může zhoršit přehrávaný zvuk, je

místnost, ve které je hudba přehrávána. Tato místnost často neslouží pouze pro poslech

hudby. Nebývá většinou nijak akusticky upravována a proto může některé kmitočty tlumit,

jiné zase zdůrazňovat více než ostatní. Reproduktory nemusí být vždy ideálně symetricky

umístěny (často jsou umístěny tak, aby nepřekážely) a okolní předměty ne vždy vykazují

z hlediska akustiky symetricky shodné parametry.

Pro tyto nedokonalosti poslechové místnosti je ekvalizér pouze nouzové řešení,

frekvenční charakteristika místnosti by se měla upravovat především stavebními pracemi a

v dnešní době jsou poměrně dostupné akustické prvky, s kterými lze snadno mnoho problémů

elegantně bez velkých stavebních úprav odstranit. Nevzhlednost lze řešit tím, že jsou

k dostání s nejrůznějším designem.
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Obr. 1 – znázornění funkce ekvalizéru [1]

2 Druhy filtr ů:

Pro úpravu amplitudy přenášeného pásma se upravuje pomocí filtrů. Mezi selektivní filtry

patří:

- Dolní propust (DP), propouští složky signálu s frekvencí nižší než je mezní kmitočet FM

a tlumí kmitočty vyšší než FM

- Horní propust (HP), propouští složky signálu s frekvencí vyšší než je mezní kmitočet FM

a tlumí kmitočty nižší než FM

- Pásmová propust (PP), propouští složky signálu mezi mezním dolním kmitočtem FM1

a horní kmitočtem FM2.

- Pásmová zádrž (PZ), nepropouští složky signálu mezi mezním dolním kmitočtem FM1

a horním kmitočtem FM2.

Na obrázku č. 2 jsou vyobrazeny ideální charakteristiky jednotlivých filtrů. Přenos

v propustném pásmu je konstantní (např. KU=1) a v nepropustném pásmu je roven nule.

Přechod mezi propustnou a nepropustnou častí je dokonale strmý.

Obr. 2 – ideální modulové charakteristiky základních filtrů [2]
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Pro jednoduché korekce stačí pasivní zapojení RC členů. Toto zapojení se označuje

jako korektor 1. řádu a lze s ním měnit „hloubky a výšky“. Tyto RC členy také slouží

k vymezení pracovní oblasti, aby ekvalizér nezpracovával složky pod a nad akustickým

pásmem – tj. složky pod 20 Hz a nad 20 kHz. Pro složitější korekce přenosové charakteristiky

je nutné použít obvod RLC a jeho obdoby označovány jako obvody 2. řádu nebo pásmové

korektory [2]. Ty dokážou určité frekvenční pásmo zesílit nebo potlačit.

3 Rozdělení ekvelizér ů

Analogové / digitální

Nejzákladnější rozdělní ekvalizérů je na analogové a digitální. V ideálním případě

mají shodnou funkci. Rozdíl by měl být pouze ve způsobu zpracování signálu uvnitř

ekvalizéru. V dnešní době převažují digitální ekvalizéry nad analogovými kvůli

zdokonalujícímu se digitálnímu zpracování, lepším parametrům i ceně. I přesto je zde určitá

poptávka po zařízení postavená čistě analogově. To je částečně způsobeno znovuzrozením

gramofonových desek a snaha udržet celý poslechový řetězec v analogové formě.

Aktivní / pasivní

Tónová clona není plnohodnotný ekvalizér, protože neumožňuje signál zesílit. Skládá

se z pasivních obvodů a korekce se provádí pouze zeslabením. Využívá se především tam,

kde není možné použít napájecí napětí a tam, kde nejsou kladeny vysoké nároky na kvalitu

korekcí. Nejčastěji se vyskytuje v monofonním provedení a bývá například zabudován jako

součást hudebních nástrojů.

Tónové korekce obsahují aktivní obvody a lze s nimi zesilovat. Mohou se podle

potřeby vyskytovat jako monofonní nebo stereofonní. Tento druh nabízí mnoho obvodových

zapojení, které se liší podle konkrétních potřeb.
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Grafický / parametrický

Parametrický ekvalizér umožňuje libovolně nastavit centrální kmitočet, šířku

korigovaného frekvenčního pásma a zeslabení či zesílení. Tímto typem lze odstranit rezonanci

mezi reproduktorem a mikrofonem („vazbení“) nebo brum, protože je možné přesně nastavit

problematický kmitočet a zvolit potřebnou šířku pásma pro odstranění problému.

Nevýhodou bývá nízký počet pásem a nižší přehlednost aktuálního nastavení. Lze se


[…]


1,122 kHz při poklesu amplitudy o 1,3 dB.

Změna činitele jakosti je názorně vidět ze třech grafů provedených pro tři sousední

pásma na kmitočtech 800 Hz, 1 kHz a 1,2 kHz. V grafu č. 11 jsou potenciometry nastaveny

na maximální míru korekce. Zvlnění přes 1 dB je způsobeno rozdílnými zisky.

V druhém případě (grafu č. 13) jsou krajní potenciometry nastaveny na maximální

míru korekce a středový nastaven do středové polohy. Teoreticky by měl být přenos na

kmitočtu 1 kHz roven 0 dB, ale toho nelze s analogovými filtry dosáhnout. Lze stále vidět

podobnost s nastavením poloh potenciometrů. Taktéž je to v třetím případě (grafu č. 15), kde

byl prostřední potenciometr nastaven do dolní polohy – tedy pro maximální potlačení.

Vzájemné ovlivňování korektorů způsobí snížení maximálních přenosů, ale požadavek na

zesílení 800 Hz pásma, potlačení 1 kHz a zesílení 1,2 kHz zůstává zachován,

V dalším grafu č. 17 byla provedená spektrální analýza výstupních produktů

ekvalizéru, kdy na vstup nebyl přiváděn žádný signál. Efektivní hodnota šumu byla změřena

v pásmu do 500 kHz - 26 µV a v pásmu do 20 kHz - 12 µV. Kromě složky síťového brumu se

na kmitočtech v oblasti 70 kHz objevují spektrální čáry. Nejvýraznější z nich dosahuje úrovně

-102 dB, což odpovídá 8 µV. Tyto složky mohou být způsobeny kmitáním ekvalizéru a mohly

mít vliv na jeho nestabilitu před provedením kompenzace.

Toto kmitání lze odstranit úpravou topologie zapojení tak, aby výstupy

z potenciometrů „zesíleno“ a „potlačeno“ byly prvně zpracovávány operačním zesilovačem,

u kterého by se kmitočtová kompenzace neprojevovala tak výrazně na frekvenční am.

charakteristice jako u sumační části a odstraňovala by především rušení vzniklé v pásmových

propustech. Tato úvaha je znázorněna na obrázku č. 41. Problémy se změnou úrovně

pásmových propustí, po provedení modifikace, lze odstranit změnou zisku OZ zařazeného

před vstupy pásmových propustí.
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Nevýhodou této úpravy je navýšení impedančního ovlivňování potenciometrů a

navýšení zvlnění při kombinaci více pásem, jak je vidět v simulaci na obr. č. 42.
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Obr. 41 - Návrh úpravy zapojení k potlačení rušení

Obr. 42 - Amp. frek. ch. simulace 5 pásem původního obvodu a upraveného

Zelená charakteristika – původní zapojení
Červená charakteristika – po úpravě

Z měření závislosti harmonického zkreslení na úrovni vychází limity pro velikost

vstupního signálu. Měření bylo provedeno s šířkou pásma 10 Hz až 500 kHz. Nejméně

příznivý případ nastává tehdy, jsou-li všechny potenciometry nastavené do polohy

maximálního zesílení. Poté dochází k saturaci operačních zesilovačů již při vstupním napětí

1,3 V. Když jsou potenciometry nastavené do středové polohy, k omezení dochází až při

4,3 V. Optimální vstupní úroveň napětí lze zvolit hodnotu 0,775 V, tedy 0 dBu. Pak je

k dispozici rezerva o velikosti až 15 dB v závislosti na poloze potenciometrů.
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Pro hodnotu vstupního napětí 0,775 V vychází útlum celkového činitele harmonického

zkreslení 85 dB, pro polohu všech potenciometrů nastavených na maximální zesílení a 89 dB

pro středovou polohu. V procentuálním vyjádření je činitel harmonického zkreslení 0,0056%

a 0,0035%.

V závislosti zkreslení na kmitočtu se výrazně projevuje vliv kmitočtové kompenzace.

Ta snížila rychlost přeběhu operačních zesilovačů. S rostoucím kmitočtem nestíhá obvod

věrně sledovat signál, a proto roste činitel harmonického zkreslení (klesá útlum celk. činitele

harm. zkreslení).
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8 Závěr:

Ekvalizér byl po problémech s nestabilitou zprovozněn o odměřen. Při porovnání ze

simulacemi je vidět téměř shodná podoba a daná topologie odpovídá předpokladům na

zachovávání šířky pásma a kombinační vlastnosti jednotlivých pásem. Vzniklé rozdíly oproti

simulacím jsou dány tolerancemi součástek, které nejsou pro zapojení natolik kritické, jako

parazitní vlivy elektrolytických kondenzátorů. Ty lze ze zapojení odstranit. Další omezení

způsobují tahové potenciometry. Jejich nemožnost středové aretace měla vliv na tvar

naměřených charakteristik. Nejen z tohoto důvodu by mělo být zapojení rozšířeno o

přepínač, který umožní přemostění ekvalizéru (BYPASS).

Tímto zapojením se nepodařilo dosáhnout shodných parametrů jako u špičkových

výrobců zvukové techniky, ale poskytuje s porovnáním s ostatními druhy zapojení (především

obvodů s nekonstantním Q) schopnost kopírovat tvar frekvenční amplitudové charakteristiky

s nastavením polohy potenciometrů. Po úpravách zapojení, změně součástkové základny a

doplnění o kvalitnější vstupní a výstupní obvody lze jeho funkci zlepšit. Volba 1/3

oktávového pásma má výhody ve své univerzálnosti, ale při snížení počtu pásmem by zařízení

splňovalo potřeby na rozsah korekcí, zjednodušila by se konstrukce a zlepšily by se

parametry. Především by se snížila úroveň šumu, nebylo by nutné natolik kompenzovat OZ a

tím by kleslo harmonické zkreslení.

Návrh a konstrukce analogového ekvalizéru Pavel Smetana 2015

- 35 -
