Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh a konstrukce analogového ekvalizéru
Student: Bc. Pavel SMETANA Std. číslo: E13N0159P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval na řešení své práce značně samostatně a snažil se při návrhu konstrukce ekvalizéru především prostudovat a pochopit funkčnost jeho jednotlivých částí. Jako některé z podkladů pro studium podobných konstrukcí využíval i zveřejněná schémata podobných přístrojů některých profesionálních výrobců, ze kterých však bohužel nevyužil ve své konstrukci všechny získané poznatky. Navržená konstrukce ekvalizéru obsahuje některé prvky, které zbytečně zhoršují parametry přístroje (například elektrolytické kodenzátory nevhodně použité v určitých částech obvodu, nevhodné potenciometry). Návrh plošného spoje mohl být proveden výrazně efektivněji. Některé konstrukční nedostatky byly příčinou při ožívování konstrukce, což ale diplomant dokázal v průběhu ožívování identifikovat a odstranit. I přes některé zmíněné nedostatky je navržená konstrukce funkční, diplomant ověřil její parametry měřeními a zcela zásadním přínosem práce je rozšíření znalostí diplomanta v této oblasti audiotechniky. Formální stránka práce je bohužel výrazně horší, práce obsahuje řadu nepřesných termínů, řadu překlepů a chyb, v práci je použité nesouvislé značení a popis některých parametrů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis vedoucího práce